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Den danske velfærd er overvurderet 

Highlights: 
• Danmarks disponible bruttonationalindkomst falder ganske 

betragteligt, når der korrigeres for købekraft 
• Én af udfordringerne er et højt prisniveau i Danmark 
• En række stikprøver gennemført for Landbrug & Fødevarer indikerer, 

at priserne i Danmark ligger væsentligt over niveauet i de lande, vi 
normalt sammenligner os med. 

 
Købekraften er væsentlig mindre end indkomsten 
Opgørelser af den disponible bruttonationalindkomst giver et billede af de 
indkomster, der tilflyder et lands borgere, og som kan anvendes enten til 
forbrug eller opsparing. Med henblik på at gennemføre internationale 
sammenligninger af velfærden, korrigeres bruttonationalindkomsten for 
forskelle i købekraft. 
 
En sådan korrektion viser, at store forskelle i disponibel 
bruttonationalindkomst udjævnes ganske betragteligt, når der tages højde 
for købekraften. 
 
Figur 1: Bruttonationalindkomst og købekraftskorrigeret bruttonationalindkomst, US$ 
pr. capita, 2010 
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Kilde: OECD samt beregninger fra Landbrug & Fødevarer. 
 
Danmark har en disponibel bruttonationalindkomst på godt 56.000 US$ pr. 
capita, og ligger dermed markant over mange af de lande, vi normalt 
sammenligner os med. Korrigeres der for købekraft, udjævnes en række af 
forskellene. Danmark falder således til knap 39.000 US$ pr. capita. 
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Det er i særlig grad bemærkelsesværdigt, at Danmark i forbindelse med 
købekraftskorrektionen falder ganske betragteligt, og ligger ganske tæt på 
lande som Tyskland, Belgien og Finland.  
 
For Tysklands vedkommende ligger den disponible bruttonationalindkomst 
på henholdsvis godt 40.000 US$ pr. capita og knap 38.000 US$ pr. capita 
før og efter købekraftskorrektionen. Så på trods af den store initiale forskel 
(39 pct.) er den købekraftskorrigerede forskel beskeden mellem Danmark og 
Tyskland (3 pct.). 
 
De danske lønninger ligger på et højt niveau 
Når den disponible bruttonationalindkomst ligger højt i Danmark, skyldes det 
blandt andet, at vi har temmelig høje lønninger. 
 
De samlede lønomkostninger i fremstillingsindustrien i Danmark var på 
niveau med samlede lønomkostninger i Norge og Sverige og under tysk 
niveau i 1997. Siden er de samlede lønomkostninger steget kraftigt, og i 
2009 havde Danmark de næsthøjeste samlede lønomkostninger, kun 
overgået af Norge.  
 
Tabel 1: Samlede omkostninger til løn pr. time i fremstillingsindustrien (alle) 

Land 1997 2009 Ændring pct. 

Norge 179 289 62 
Danmark 163 266 63 
Belgien 187 265 42 
Tyskland 194 249 29 
Finland 147 235 60 
Holland 155 233 50 
Frankrig 165 215 30 
Sverige 166 214 29 
Italien 130 187 44 
Storbritannien 121 165 37 
Spanien 92 149 61 

Uvægtet gennemsnit EU 121 164 35 

Anm.: Samlede lønomkostninger indeholder direkte løn/timeløn, arbejdsgivers sygesikringsudgifter og 
arbejdstager relaterede udgifter (A-kasse, ATP osv.), samt egne beregninger. 
Kilde: Bureau of Labor Statistics 
 
I Danmark har vi samtidig haft den største stigning i samlede 
lønomkostninger på 63 pct. siden 1997. I samme periode er samlede 
lønomkostninger steget med 29 pct. i Tyskland og Sverige. 
 
De høje priser i Danmark udhuler købekraften 
En af udfordringerne i Danmark er det høje prisniveau.  
 
De generelt høje priser i Danmark skyldes en række forhold. For det første 
har vi i Danmark organiseret os på en sådan måde, at afgiftsniveauet er 
relativt højt. Men selv når der tages højde for forskelle i moms, afgifter og 
velstand, blev i det Konkurrence- og forbrugerredegørelsen 2011 
fremhævet, at priserne på tjenesteydelser var omkring 14 pct. højere end 
gennemsnittet blandt EU7-landene i 2009, mens priserne på varer var 5 pct. 
højere. 
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For det andet er lønningerne i den hjemlige servicesektor relativt høj. Dette 
har også en afsmittende effekt på priserne. 
 
Landbrug & Fødevarer har foretaget en international undersøgelse i 
udvalgte EU-lande af priserne på en række sammenlignelige brandede 
produkter. Produkterne burde i teorien repræsentere samme værdi i 
landene, men sammenligningen viser at priserne i Danmark er noget højere. 
Disse afvigelser må først og fremmest finde deres begrundelser i afgifter og 
andre lokale omkostningsforhold. 
 
Der findes andre varegrupper som f.eks. biler, hvor der også er store 
prisforskelle, men disse er ikke inddraget i den internationale 
prissammenligning. 
 
Nedenfor er givet en række eksempler fra prissammenligningen. 
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Figur 2. Sammenligning af priser på Heinz Tomatketchup. 1 stk.  400 ml. 
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Kilde: Landbrug & Fødevarers egne beregninger 

 
 
Figur 3. Sammenligning af priser på mælk. 1 liter letmælk. 
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Anm.: I Spanien er prisen en middelværdi. 
Kilde: Landbrug & Fødevarers egne beregninger 
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Figur 4. Rexona Deodorant til damer 150 ml. 
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Kilde: Landbrug & Fødevarers egne beregninger 
 


